
PROC, K" /c? J.
FLS. //i,9^  ̂ ESTADO DO MARANHAO

i 0^ I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON "^brica (21
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 051/2022 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, material permanente e de consumo
para atender as necessidades do Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva,,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO; Menor Preço por Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 1 lhOOmin do dia 19/12/2022

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 1 lhOOmin do dia 29/12/2022

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 1 IhlOmin

do dia 29/12/2022.

LOCAL: www.portaldecomDraspublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecomDrasDublicas.com.bi' e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n", Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.uov,br.

Timon (MA), 15 de dezembro de 2022.

Quésia Silva Feltosa
Pregoeira do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon. Praça São José, s/n". Centro. Timon-MA



Diário Oficial do frlunicipio de TImon

PROC. N°

FLS.

RÚ8.
Ano iX- Edição n* 2.532

TTo
J..''

AViSO DE LiCiTAÇAO

Tlmon-MA, Sexta-Felra, 14 de Dezembro de 2022

027/2022 referente áI Alo: Fica SUSPENSA a sessão marcada para o dia Processo Administrativo n
MUNICiPiO DE TIMON - ESTADO DO fVIARANHAO 21/12/2022, para atonder a trâmite legal de resposta a dispensa de licitação

PRPrio ELETRÔNICO N® 050/2022 • CGCL manifestação sobre o edilaL Fundamentação. Artigo 24, Inciso I ,
rN4RÍs5ADÍ mSío deTimon-MA. por meio da LOCAL: «vwv.pcr.aldeoompraspaWicas.oom.br Oble.o: Aqdisição de malenais de mformâ.toa, a fim de

, da Lei 8.666/93

 atender as nocessidaOes do Consórcio intórmunicipal deCoordenação Geral de Controle das Licitações de
Timor>/MA tompo (horário e min) será observado o horano de
OBJETO:' Aquisição de maleriai permanente Brasília (DF). O Edital está disponível para oorsulla o
hospitalar e de consumo para atender as relirada de cópia no silio
necessidades do Hospital Municipal Dr. José FIrmIno www.portaidecompraspublicas.com.tír. informações:
de Sousa, conforme condições, quantidades e Coordenação Geral da Controla de Licilações, e-mail:

REFERÊNCIA DE TEMPO; Para Iodas as referências de

exigências estabelecidas no Editai e seus anexos.
TIPO l-ICITAÇAO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin do dia 19/12/2022. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 29/12/2022. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÀO
PÚBLICA: lomornin do dia 29/12/2022.

LOCAL: www.oortatgecQmQrasDuPiiras.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (noráho e min) será observado o horário de

Mobilidade Urbana - CIMU.
Contratante; Consórcio Intermunicipal de Mobilidade
Urbana - CIUU. representado no alo por seu Diretor
Administrativo o Financeiro. Sr.Joâo Batista Lima Pontes.
Contratado: MARIA DA C M LOPES, inscrita sob o
CNPJ n» 18.537.376/0001-77

Representado por MARIA DA CONCEIÇÃO MONTE
LOPES, CPF n» 209.411.363-20

Vigência: atõ 31/12/2022
Valor Global: RS 18.687,00 (Dezoito Mil Seiscenlos e
Qitenia e Sete Reais).

Assinatura: 14/12/2022.

licilacripl^timon.me cov.hr

Miranda Rocha,

Pregoeira: Suely Oliveira da

:ziEXTRATO DE REVOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 013/2022
Processo Administrativo n° 0283/2022-SEMED
ATO: O Município de Timon/MA, por intermédio da
Coordenação Geral de Controle das Licilaçôes-GGCL,
reprosentaOa por seu Coordenador Geral, que no uso de
suas atribuições legais e am conformidade aos Artigos

município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato n" 057/2022 - SEMDES, Objeto; aquisição de
Cestas básica sendo a composição unitária: Skg de arroz
tipo 1; 2l<g da feijão; 2 pacotes de macarrao500g; 3

.  -- Socrolaria sardinhas 125g: 1 pacote de leito Ikg; Ikg da farinha de
Municipal de EducaçloSEMED pelas razoes exporias no mandioca: 2 pacoles de Disco ito água e sai 4009, 1 Kg oe
lermo Que inlogra o presente extraio, e parecer lécnico; açúcar crislatizado: 1 pacote de cate 500g; 3 pacotes ae
considerando o poder autolulelar e discricionariedade da farinha do arroz focada 500g; 1 garrafa de oleo de soja
administração publica de revogar seus atos por interesse 900ml, para atender as demandas da Secretaria
público, por efeito de conveniência ou oportunidade. Municipal de_ Social e Prpgramas Vinculado.

Mv ..v.w. v-w I REVOGAR de forma integrei o processo Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei n ô.boo/Tsau,
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: epígrafe qpe tem como OBJETO; Pregão Eletrônico n» 040/2022, Liberação n» 727/2022 -

f^çi(,gcço@timon.ma.qçv,t>r- Timon, 16/12/2022, pe Preço para Aquisições futuras de Materiais Contrai da Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo
Mobiliários / Permanente (Bebedouro Elétrico, Ar Munioipa, dé A^^

Valor total estimado: RS 37,950 (trinia e seta mil

38, IX da Lei n" 8,566/93, c.e Art. 53 da Lei r° 9.764/99 e
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível piediante provocação e solicitação da
para consulta e retirada de cópia no slllo
www.PortaieecomDrasoublicas.com.br e na sede

Coordenação Gerai de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n', Centro,
Timon - MA, no hotário de OStiOOmin as 12ti00min, de

j'regoeira: Quésia Silva Fellosa.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 0S1/2022

Condicionados, Conjunlos Coielivos lamanhos 01, 03, 04,
06 para aluno e Conjunto Professor) para atender as■ CGCL

INTERESSADO Município de Timon - MA, por meio da
Coordenação Gerai de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, material
permanente e de consumo para atender as
necessidades do Centro de Saúde Maria do Carmo
Neiva, conlorme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

tlhOOmin do dia 19/12/2022. DATA E

DAS PROPOSTAS: IthOOmin do dia 29/12/2022. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: 11hIOmin do «ia 29/12/2022.

LOCAL; www.DortaldecomDrasDUblicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível
para consulta e retirada de cõpla no sitio
www.Dorlaldecompfasnubiiea5.com.br e na sede

Coordenação Geral de Controlo das Licilações de
TImon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro,
Timon - MA, no horário da DBhOOmin as 12h00min, de
segunda a sexta-feira, eu selicHado airavbs do e-mail
iicilacaoigilimon.ma.nov.Of. Timon, 15/12/2022.
Pregoeira: Quésia Silva Feitosa.

demandas das Eseolas e Creches da Rede Munidipal de
Educação de Timon - MA, conforma condições,
quantidades o exigências eslebeiecidas no Edital e seus
anexos, nos termos da Lei. Timon/MA, 15 de dezembro
de 2022, Vinícius Sanlhiago Monteiro do Oliveira,
Coordenador Geral de Licitações.
I  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO ~
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N» 01/2020

HORA FINAL OBJETO: Prorrogação de prazo do Contraio 01/2020,
referente á contratação dos serviços técnicos
especializados envolvendo serviços de implantação,
treinamento, consultoria, backup mensal, operação
assistida e customizaçâd do Módulo de Gestãoassistica e customização oo moouio ue ;xesiau

novecentos e sessenta reais). Data de Assinatura:
15/12/2022. VIoència: 31/12/2022

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÃRIAS
Portaria de Concessão n° OOS/2022 - ATI

Favorecido: Marcos Vinicio Cos Santos Lopes
Cargo/Função: Diretor do Departamento
Órgão: AT!
Destino: SÃO LUiS/MA

Período: 19 e 22 de dezembro do 2022

Quantidade de Diárias: 04 (quatro)
Valor Unitário; R$ 185,00.

Valor Global: RS 740.00.
Finalidade: Tratar na Secretaria de Estada da Ciência.
Tecnologia e Inovação sobre atualização de cadastro.pfjs (j^^idorae domínio) e Rede de Internet,Pes^soai/Fo^a^^de^ Pagamento. ̂ FUNDAMENTAÇÃO 3Í.; Z;..imon.ma.ç,ov.b,

LEGAL; Ali
1 hasDCtiaqem;

. 57. inciso II da Lei Federai n' 8.666/93 a
alterações posteriores. CONTRATANTE;
Superintendência de Limpeza Publica e Urbanização de
Timon-SLU. CONTRATADA; A O S SOFTWARE LTDA.
DATA DA ASSINATURA; 16/12/2022. VIGÊNCIA: até
31/12/2023.

INEDITORIAL

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A empresa Hospital Santa Maria Ltda, CNPJ n°
06.873,111/0003-50, esiabeloeiCa no endereço Rua
Anlõnio Marques, 480, Parque Piauf, torna público que
REQUÊREU junto a Secretaria Municipal do Meio
Ambiente - SEMMA - Timon/MA a Expedição de Licença
Ambientai, para a atividade de atendimento médico

AVISO DE SUSPENSÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO OO MARANHÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 04/2020

OBJETO: Prorrogação de prazo do coniralo 04/2020, amPulalortat, do acordo com o Processo de n° 582/2022.
relorente â contratação dos sen/iços de locação de

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N'47/2022
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS

E  INFRA ESTRUTURA-SEINFRA por meio da Campelo"yransoortes Lida, DATA DA ASSINATURA: lorná público que requcreu junto a Secretaria Municipal
Coordenação Geral de Controle de Lieitaçõas-CGCL. 16/12/2022. VIGÊNCIA: até 31/12/2023 ^ (jg Meio Ambiente-SEMMA, a expedição da Renovação

da Autorização Ambientai de Funcionamento n° 10/2022,
de acordo com o Processo de n' 584/2022,

relorente â a empresa ÁGUAS DE TIMON SANEAMENTO S,A.
transporte tipo passeio. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL, art. P ^,,0. -i,-r.c TAainnni kk ooiahBlorida
57, inciso II do da Lei 8,666/93 e alterações posteriores, porladora do CNPJ 21.716.748 • ■
CONTRATANTE: SuporintenCência de Limpeza Publica com sede ra Avenida Presidente MeCici, n 718, Bairro
e Urbanização de Timen - SLU. CONTRATADA: Sousa Parque Piauf, município Ce Timon, estado do Maranhão,
/•> I- I riATA HA ACCIUATIIDA* lllntr^ a CârpolarÍA MunírunAl

OBJETO: Registro de Preço para execução de serviços
de engenharia para manutenção e conservação e

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
pavimentação, canteiros, sarjetas, meio fio, galerias e
diversos em vias públicas do município de Timon-MA,

CONTRATO N' 002/2022

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

O Município da Timon/MA, por sua Coordenaçâe Geral de Conlrole do Licitações, no uso de suas atribuições legais e, considerando digitação, no ^
ATA de Registro da Preços N° 023/2022, publicado no Diário Oncial do Município, Edição Extraordinária N' 23/2022, na data de 08/12/2022, RETIFICA a mosma nos torm q
seguo dbdixo. com os efeitos legais retroativos a data da primeira publicação.
tde se L

Itom

y.

Descrição dos Serviços UnId Quanlfmês) Quantidade Total (12 meses) Valor Unitário (mensal) (RS)

20 PONTO DE ARMA7PNAMENT0 DE ViDEO Uni 4 24 9.500,00

22 PONTO OE OPERAÇÃO DO ViDEO fdONITORAMENTO um 10 96 1.680.00

lia-se:

Item Descrição dos Serviços Unid Quant (mãs) Quantidade Total (12 meses) Valor Unitário ímensal) (RS)

20 PONTO OE ARMAZENAMENTO DE ViDEO um 4 48 9.500.00

22 PONTO DE OPERAÇÃO OO ViDEO MONITORAMENTO um 10 120 1.680.00

E
camnCAMEkOIMlIIHK
EOaMOWMIOKTIMK Praça São José, s/n, Centro / CEP; 65.636-160 CNPJ: Cü, I 15.307/ÜUUl-14 - Tiniou - MA.

O Município de Timon/MA dú sai nntún da autenticidade deste documemo, desde que visuaiizaao atra
: www.tJ^oBjipa-EoyJir



sAO LUIS - HARANHiO I SEXTA-FE I RA I 16 DE DEZEMBRO DE ' pJ^QQ' (^JO" ̂  ^ "
FLS. /jo
RÚB.r«iteeao^c<n»l09gw«no,eenvbr I vrwwJflrrub^ausAO.eentb'

CAMAAA MUMCPAL de santa niOUENA
OCMARANK&OMA

AVISO DE UCrTAÇ&O. TOMADA DE PREÇO N» CO4y2022/CPl. A
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA fllOMENA DO MARANHiO - MA,
através àd CemIssSo Permanente fle licita(Aâ/CPL, torna DÚt)l<o,
para connacimerkto dos interessados gue teaiitarà às D9M)0mln do
dia M de ianelro de 2029, m sede da Câmata Municipal na Avenida
ValenDiTi Oomes 300 - & • Cenlto - Santa Filomena do Maranhão -

MA, 1<cita(9o na modalidade Tomada de Pre^ N* 00d/2022/CPL, do
dpo Menor Preço Global cujo objeto é a Contratação de empresa
especiali:ada para prestar serviços Oe Consuliersa em Contabilidade
publica para esta Cãmaia Municipal de Santa Filomena - MA, Em
atendimento ss recomendações do Mon«iy,o e da OMS niormarnoj
que a sessão otoirerá omlocat lítictoe arejaflo, que se^J n^Tabe'ecido
distanciamento mfnítno de õ? metros de cada paflicpante durante
a sessão v que obrijaloria a ufliraçau de mascaras, luvas e qiís*
cada oarnnoaiite porto «eu frasco dc aicnol cm gel v irons do proteção
nocessAro. Este Edital e seus aneros poderão ter eiaminados e
ebdOo gratuitamente pelos Interessados no endereço supra, de 2*
a 6* feira, no boririg de 6 00 ãs I2:D0 horas, eu através do e-rnaii
c.imaramunlctpaltantafkiomcnagBmdil.com. Santa Priomcna do
MararsbSe (MA|. 06 de Oetembro de 2032. Maria Sulemia Gomes de
Oliveira - Presidente da CPI.

CAMARA municipal 01 SANTA PILOMENA
DO MARANHÂO-MA

AVISO DE IICITACAO. TOMADA DE PREÇO NB DD$/2022/CPL. A
CÂMARA MUNICIPAL 0£ SANTA PILOMENA DO MARANHÃO - MA.
através da Comissão PermaneMc de Ucitaçâo/CPL. torna público, para
conhccirTkcnto dos kntcressados oue reahcará âs llhOOmin do dia OA
de maneiro dc 2023, na sede da Câmara Municipal na Avenida Vaientim
Gomes 200 * A • Centro - Santa PHomcna do Maranhão - MA, licitacSe
na modalidade Tcmad» de Preço NB 00S/3032/CPL, do tipo Mersor
Preço Global, cj^o objete é a Contratação de empresa especlatitada
cara prestar Serviços Técnicos cspeelalitodo» de consultoria c apoio
Administrativo pata esta Cãrnara Municipaf de Santa FHomcna • MA, Em
jíendin«nto as tocomentlaçôcs do fVunicípio c da OMS informamos
Uuo J sessão ocorrer) cm locai aberto e arejado, que ser) estJDCietido
üistanficniento mínimo dc 02 metros de cada parnclpar^ie durante

a sessão c guo '.eri obri^ióna a vtli'tação dv mascaras luvas c guc
cadj participante porte seu frasco de alcooi cm cei e itens dc proteção
necessário. Este Edital e seus aneios poderão ser eiaminados c
obtido gratuitamente pelos Interessados no endereço supra, de 2*
a 6* feira, no horário de 8:00 is 12;D0 horas, ou através do c-mail
cankaramunicipoisantafviomenagBmp.l com. Santa Pklomena do
MaranbJo {MA|, 06 de Detembro de 2032, Maria Sulemia Gomes de
Oliveira- Presidente da CPU

PAEPElTUIU fHUNlCiPAL OE APA6UANA

AVISO OE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/6PP E ITENS RARA
AfVtPLARARTICiPAÇAO

PREGÃO IIETRGniCO N* 02S/2fl22
PROCESSO ADMINISTRATIVO N» CMS/20Z2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA. por melo de SUA COMIiSÃO
PERMANENTE DE lIClTACÃO - ÍPU temj público quC rcjlitar) liíHaçio
na rnodaiidodc Pregão sob a íorrrta Eletrônica, ns 02S/2922, CuJo objeto
trata da LOCAÇÃO OE VEICüLOS E maquinas pissadas, para atender
AS NECCSSIOADES 00 MUNICÍPIO DE ARAGUANA • fvlA. Oata da disputa,
dia 29 de OETEfvtBRO de 2023 ás 09:00 min horário de Erasiita, r,o Potui
de Compras de M unitiP'0 'UAvw.compiasarcãuana.com.br O EdiUl e seus
anetios estão á disposição dos iileressados na saia da Corrussão Centrai
dc Licitação de 3* a 6' feira das O^DGrr.m âs IZhOOmm, onde poderá
ser consultado e/ou ©btkJo gratuiiamenle em mldua removível (pcndrive
Ou Cd), adquirido de 'erma física (cm papel] mediante ao rccolMmento
da importância de RS 20.00 (vinte reats) através d« DAM jdocumertte de
arrecadação municipal), pele poaai da iransparència do município, Ktlp://
iranspateno» araguana ma.gov b' ou no Penai de Compras do Município
- www.camprasaraguana.eqm.br Esclarecirnentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Central Oe LkCttaçâo. no horáro de cpcdiente
ou por e>maii, no endereço eleirôrMco' cplaraguana€rheimail.com, David
Dantas-Pregoc ire.

PREFEITURA MUNIOPAL DC ARAGUANA

AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EILCLUSIVOS PARA MC/EPR E ITENS PARA
AMPLA PAAttaPAÇÃO

PREGÃO ELETUGNICO N* 026/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* MA/202Z

A PREFEITURA féUMaPAl OE ARAGUANA, por maio de SU4 COMISSÃO
PERfvfANENTE DE LICITAÇÃO - CPL. tpma público que leaiitar) licitação
íta modalidade Pregão sob a lorma ELetrôniça, ne D26/2022, cujo objeto
trata da AQUISIÇÃO DE MATtRiAS DE EXPEDIENTES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES 00 rvUNIClPIO OE ARAGUANA • MA. DaUda d>>puta dia
29 de DEZEMBRO do 2022 ás 12.00 mirs horáro de Beasilia. np Potai de
Compras do fvtunicipio • wwVir.compra$araãuana.cora.bt O Edital e seus
an««os esUü i disposição dps interessados na sala da Comissão Centrai
d« licitação de 2» a 6* feira das OEhOOmln ãs llhOOmm, onde poderá
ter consultado e/ou obtido gratuitamente em mldia removível (pendrive
ou cd), adquirido de forma Rsica (em papel) mediante ao reeolhlmenta
da importância de RS 20.00 {vinte reaU) através de OAM {documento de
arrecadação municipal), pelo portat Oa irensparinca do município' hnp.//
iranspereneia^reguana.ma gov br ou ne Portal de Compras do Município
• urkvw.comprasar3guan4.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Central de Ütilação, no horáno de evpcdicnte
ou por e>m3il, no endereço eletrônico. cBlaragwanaii^hütmaii.com, Oavid
Dantas-Pregoeiro.

PREFEfTURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MAAANHiO
AVISO DÊ LICITAÇÃO

Prefeitura Munlcipof dc Água Doce do fsldrãnhao. Estado do
Maranhão, torrta público a abertura da seguinte kitsção:
MODALIDADE OE tIOTAÇÃO: Tomoda de Preços n® 002/3022.
OBIETO: Corttrataçlo do pessoa jurídica para execução de obras
e serviços de ertgeisharia Oa adcguoçao de estradas vicinsls no
município deÁgua Doce do MRranf^So, dc interesse da Secretaria
Municipal de Obras. OATA DE ABERTURA; 03/01/2023, is 09;D0
horas. O Edital e seus artexos se encontram a disposição dos
Interessados para consulta Ou renrada gratuita, na Comissão
Permanente dc LicItação-CRl, locefizada na Rua de Nataré,
s/n, Cer^trc. no horãrlo dssOSiOO 85 12:00 horas, ou através do
e-mail da Comissão Permanente de Licitação: cpfp.aguadoce.
ma@|mail,com ou no Site Oa Prefeitura Municipal dc Água Doce
do Maranhão/fs^A: http://wVkiw.agu3docedomaranhao.m3.gov.
br Água Doce do MaranhSo/MA, ld/12/2022. João Virtor Vilar
da Silva - Presider>te CPL.

Oi sai da Recuperação
Judicial e foca em

serviços digitais
Companhia dará
continuidade ao

piano estratégico
focado em fibra

A 01 encerrou na quaru-feíra
(14), depuis de seis anos. seu
processo de Reciiperoçáo Judicial
{RJ), considerado um dos nialotvs
e mais emblemátjcos do país. A
companhia entra agom em uma
novj {ase focada na exfwisjo
dos serviços digitais por fíbm
ótiCii, buscando reslabelHéi a
stiá susteniiibilidade e viabilidade
de longo ptazo, "Com o fim
do processo dc recuperação
judicial, a ciinij>aAhia ailnj^e um
cTkirco muilu imporiaiüe. Foi.
sem dúvida, unt dos nuiores
processos de recuperação judicia!
do púis, que ajudou Inclusive
alAinxiuzu aperfeiçoamentos
na prDpria revisão da Lei do
TU. crijodn novos parâmetros
t meius de negociação entre
empresas e credores, procurando
prlrutipaimeme prvsetvax o papel
eeunômico e social du gfupo
empresaria!" afirmou o CEO da
01. Rodrigo Abreu.
Virada a página lU RJ. as
principais meias da Oi passam a
sera accleraçàn lUs receitas dos
negócios core e busca e criação
de novas fontes de rccelU; a sua
transformação organlLacional
e readcquaçdo da sua esinjitird
decustos: o equacinrumcnio
dos passivos operacionais e
reguiatórlos da concessão tie
telefonia fixii e suas operações
legadas: u a continuidade das
negociações cont seus credores
firuncciros, vímimIo a otimização
do seu perfil de endividjmenio
e a biLSca desusteniabilidadee
viabilidade de longo prazo.
"Daqui porôâ frente, iniciamos
ucra nova séne de riCMÍtos
Dostontc críticos, fundítrocoiais
pam o iwso sucesso futuro. É
imponarne entender que ainda
temos necessidadesdc resolver
questões imponantes relativas ao
nosso hiiiun, inctuiurin n irabâlhn
cada vez mais intenso paru o
crescimer^tu de nossas operações
c desenvolvlmvnio dc novas

fontes fie receita, a contínua busca
pela eficiência e simplificação
da empresa e redução de seus
cusifis". explicou.
Origiiulntenio, o>m mais de 55
mli fredores lubihtartos e um

valor gtoboi de um passivo da
otdcrti d? RS £5 bilhões, e por ser
prcstatiord dc um srn'iço ussrnclat
e estratégico em todo o território
nacional, a Recuperação J udicia I
da Oi eiivok'eu enormes desafios.
Um dos mais imporxarties
foi i busca tie âllnhajnento e
compaübilização de inicresscs
e vísòes sobre a reestiMiuração
da campanhtâ, consuterandc a
tUverslaade de perfis dc i:ii>dúres:
bancos e aglncios de íomento
fucirxuis e Intcrrucionals, Anaiel,

detentcces de borrds, grandes e
médios fornecedores, pequeitfb
credores espalhados pelo Ürasil
e na exierltar. além de credores
uabaJhisTas o que resultou na
celebração de mais ile CO Rii)
acordos.

MUDANÇAS
SIGNIFICATIVAS

Segundo Abreu, ao longo
desse processo, d cumpanliia
passou por diversas mudanças
significativas "Desenvolvemos
e temos exeaitado um Plano
Estratégico deIVansfonnaçâu que
aponta para u.ma nuva missão e
visão e nos devolve a ambição de
conquiSLir a Dderançâ dc mercado
nas áreas em qire aiuatnav" disse,
lembrajidn que a nova escaicgla,
aprovada em Assembléia Geral
de Credores, trouxe mudanças
importomes para a execução dc&sc
processa, "Filemos ca)«açòes de
financiamenicxs aükciondis <]ue
foram extremamente críticos

para a coniinuidade ile nossos
frvesttmentos para o futuro",
acrescrrttoij.

Ao fim do processo dc RJ, a
dívida liquida foi rrduzltla patíl
R$ 18,3 blLhüc-s a valur justu. tiu
final do terceiro trimestre deste

ano. Foram liquidadas as divido^
com o BNPES, cm valer superior
a R5 4,G bilhócs. além dc todas as
dividas r>ào ccncursais realizadas

durante u processo de recuperação
para a manutençãt) da viabilidade
operacional da companhia c

ui• Kl"•«01 <^44« Cnw»««

Mn iHiUir I

'trtiiViTrt io Jcoi irmioeM SeuM,
na C»(d e («.•njM

Tteo uCJTiUjAO u«(«t Pie<eBwi.A

0*1*C hOiW fiE MictoOAS««0TOSU4: lono»m iS>12a«U.
p«uek«turHAkaAseRc»o«T*9 lOiMiuniiMoa

OATAMA9CBIU1UOAS »30»«»TAS-SUSAOPWSU3A IChlQ««•OVitWtS.
LOCAU' •trHt£*CU dc refO; faM •
r««wcii»W Owana tm)M'!iMn.Meo««WQmCimIU INFOKtitACOca.gCOK

wibVI»! i*iM8deW""6toww3«rt«M»<—D'»4vWkcn

Co»o«nic*j Cw' bWM Me Lk^M^rm^ «e koouM "•P'te« S4e e»"*.

c«r«r T,n/<.SU.n9ni:nr«M«k«» I2n. nenv^iM ■
tewesew" w. nt»

Ttittn. XV^VKli

duMMSiAeFeiMe

prvgowe

AVtSO DE LlCITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO ' MA

PREGÃO ELfTRdNICO NB M6/2022
AVISO OE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N» 046/2022 - A Prefeitu
ra Municipal de igarapé do Mela - MA, po» meio da Ptegoeira OPcíal.
Portaria 026/2023. torna púbUee aos Interessados que fará licitação na
modâhdade Pregão, na (otiria Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do
ripo menor preço, pelo sistema de regístrode preços, autorlrada pelo
Processo n» 515/2022, processo cujo objeto é a everviuat prestaçlode
serviços de marsutençSo preventiva e corretiva de ooiriDutadores, im'
prossoras, scsnncrs e equiperncnios ocriféncos com suportu operacio*
nai aos usuários da Prefeitura Municipal de tgarapé do Mele • MA A
realização do certame está prevista para o dia 29 de derembro de 2022
às 14h00min - horário de Brasília. O Teteti<mersto das propostas, abe^
tura e disputa de preços será exclusivamer>te por melo eletrônico, rto
ersdcreçoiwww ikcitaigarepedomeio.com.br ô editai comoietoestará ò
dksposiçãodos ir^teressados o parir da data da publicação no sue: wivw.
licitaigarapedomeiO com br, como também, no Portal da Trersspàrència
Municipal. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do
e-rrail: liciiaigaTapedorneio@gmaii.coro,

Igarapé do Meio/MA,
Patrícia da Eitva Cruz

Pregoeira

OIWJUCACSO

Al

CEO (lâ Oi. Rodrigo
Abr^ falou sobre os
projetos de empresa
paro o futuro

sua preparação para o processo
de uansfurmãçãn estratégica,
o que penniUu, por exemplo, o
lançamento bem-sucerildo rie sua
operação de bonda larga cm fibra
ódca, hoje a segunda maior do
pjís com cerca deA milhões de
usuários.

Entre as mudaisças desLscailAÇ
pelu CEO «tão a venda tLi
vperaçao móvel, uma das mais
complexas rwlizadjs no merrado
brasileiro, e a criação da Vtal.
que ittaugurou no Brasil o
modelo de separação esuTttural da
infrjesimiura de fitea ótica.Além
(lisst>, ele ressaltou a implantação
de um programa lnier«ivo de
eficiência operacional e redução
de aisLos, a simplificação da
rtimiura e de prócttsos como
pontos imponanies para a
susientabllidade da Oi.
No curto prazo, URi dos
desafios da com$iajihja será o
cquauunajmnio definlüvu da
concessão c suas operações
legadas. Incluindo os processos
de fubitmgom reloüvj d
insusieiMabiliddde da concessão
c dc migreçãu jura o modelu
Je auiunzaçáo, bem como
a continuidade dos negcciaçâ«
com credores finjnceiios,

visando à oDiriiiação do perfil
do endividamento e a busca de
susicntabilidade e viahilidade de
longo prazo. "Não pouparemos
esforços para fazer ii>dc o que
seja necessário para que sigamos
sendo bem-succdldos em nossas

conquistas" garenclu.
Em paralelo ao processo de
encmimento da suprrx isão
judiciai, conforme Informada
rto Fato Relevante divulgado
outubro, a Oi também iniciou
irataiivas com seus-cr^dores, com

aii xilIo dos os&e&scres financnm
iU Mcetis & Company,
viiorkdo otimizar o seu perfil de

endlvidamenio e, garantir, assim,
o compmincsso de dai seqüência
ã execução do seu PUrto
Estratégico e continuai a realizai
todas as ações necessários para
restabelecer a soa susiemabilidade
e viabilidade de longo prqzo.
EsuuturdlmBiie, a fwva Üi será
formaiLi jteU Oi Fibra, voltada
para o Tivrcado de Consunudores
e Pequenos e Médias Empresas:
0 Oi Soluções, a unidade
integrndoro de sohiçòes dirTl
e conectividade para grandes
empresas no mercado B2B: o
reiev.ttuc participação aclonãiia
na V.tal, a maiorem^ma de
InfraesUutura o redeneutra do
país: e por duos subsidiárias
integrais, a SercdeeaTahto,
voltadas paia serviço de
rede e logísüca escivtços de
aiendimeniu e rtlaclonamenio
com clientes em todo o pis
mpctivamenie. .Além dcsso, a
01 continua o operar os serviçus
de suas obngaçõ« como
concessiorúria dc lelefonia fixa
e demojs serviços baseados em
infraesLniiuia legada.
"Temos uma fws-a Oi, mais
leve, que tctn como estratégia
a expansão da fibra úilco e dos
serviços digitais, em linha cum
ú (endêiKia de crescimeniu da
dlgitAliZdt,'do em todos os setores
daecoiiumifL Vamos prseguir
a Nhsão Je levar a cnmpnhia
á lldcrarsça do mcicado de
conexôn pr fibia. cuiii banda
larga de ãllissittuvdoodãdc,
acompanhada de soluçõ« digitais
c do TI para pessoi^ e cmpesjs
em tudo u Brasil. Com isso.
segiuremus atuando cm nossa
missão de criar novos fururos.
iwando a vida digital para todos,
e com cenoza poderemos ajudar a
consuutr uma Oi mellw pra um
Dmsil mais cuneciacb) c com mais
oportonIJadés". disse.

AVISO oeiicirACÃO
enoAo eLETRóMicon« osiuszz• cocl

iNneESSaOO^kVkCpeeTawi-WkecmeowCaiayetig 9*'bI m e«M<M4nUe«a0Bi

M TnoA>MA

OBvÉTO- A«i«*4k» «• «i»®**!»"»#*. tháltrM pwfnawm I U ea»«k«n» e*n Mnaw m
M Ciiwo M &•«*'>• u**** M Canvko NtW* cvi»-» Moaidn. •

eicPWtXimuMebOâs noCOU «UM Keiot.

T)poucn*çãe. uerv

OATAt nCAAK««10QAS ■BOeOSTaSl 11 h Oti M ITilUCn
OATA e HCAA r«Ab OAS efioeesTAS' n n d» m
OATA os AscRTUM OAS wosTAs • scuAo AUBUCA: 1 mio ±i át snsom
lOCAi agratÊHCU M TUiAOr pm «« «trvsfko•-A<1 >*S -Klre49SiMbiCxINfCUACMli oEAial

B»( eaiKM • '•«ws * "x ar* win»eeWi««T®iee»*idsií^t« «"A
8>i»» Oímlai^As Ok® «e C»<»e»a •"» Vctttfaa da TanrAAA. iKMMi na Pk»-,a A«». »'*.
Cmia » mOaV* « MA»lefi ewaUMMO«*v«tao
11 c n •« ««O* • «'

rv(«r |M*> <S • í* !(m
SlnídReM

P|»ÍC«i'4

PREfEITUnA MUNICIPAL DE MARACACUMé- MA
ERRATA DE EDITAL AVISD OE LiCtTAÇÃD

PREGÃO ELETRâNICO N5 020/2022 -SEMAO

ERRATA. Na Pubixação do Edilol do PregSo Eletrônico n» (330/2022,
publicado no Otário Oficial da União D^sa de Abertura. ONDE SE Li:
"... PREGÃO ELETRÔNICO N» 029/2022 - SEMAD. objetivando fleglsf/o
de Preços para fwlu«âs e eventuais aquisições de Acervo Slbiiogrâfito
pata aroplaçào e modernização adeouação à BNCC e ã Lei 12.240,
paia AS bibliotecas escolares, do inlantíl ao Ensmo Fundamental de
Leitura literária desTinAdos a atender o município de MaTa{eçi.roé.
confcme este edital t seus anexos. Dera de Aberture. 28<Je novembro
do 2022; horário às 14h00min {catorze hotasj,..." LEIA.SÉ "... PREGÃO
ELETRÔNICO N« 030/2022 - SEMAD, objetivando Registro de Preços
para futurase eventuais aquisições de material didatologko dosrinados
a atender o município de Marecaçumô, conforme este edital e seus
aneMS. Data cie Abertura; 30 de novembro de 2022; horário' ás
lOhoamínfdet horas) ..'.

Prefeitura Municipal de Maracaçurné- MA. 15 de novembro de 2022

Francisco Arnaldo Oliveira lilva
Eecreláno MuníciDZl deAdrninistração.


